Ex quo manifestum est unum esse ex Alexandrinis exemplaribus, quorum hoc locu recordatur Hieronymus.

^c Estque in eo quidem, quod Alexandrinum dicitur, exemplari, quemadmodum et in Aldino altera haec versiculi ejus pericope, καὶ τὰ ὄστα σου ἀε βατῶν ἀνατελεῖ καὶ πυκνόστατα, καὶ πληροφάσσεσι γενέσι γενέσι, quam et Cyrillicus et Procopius legunt.

Igitur : *Tecum principium in die virtutis tuae, in splendoribus sanctorum, ex alio ante luciferum genui te (Ps. cix, 4).* Sive saturaberis cunctis quae desiderat anima tua, quia et ipso saturasti animam esurientem, et dicere poteris : *Benedic, anima mea, Domino, qui implet in bonis desiderium tuum (Ps. i, 5); et ossa tua liberabuntur de interitu et igne perpetuo.* Sive impingescent, ut pristinam crassitudinem recipient, quae fame sermonis Domini attenuata fuerant. Quod quidem et juxta litteram de resurrectione eorum quae casura sunt corporum, intelligere possumus, et de virtutibus animarum, quas significans sanctus loquitur in psalmo, *Omnis ossa mea dicent, Domine, quis similis tibi (Ps. xxxiv, 10)?* De quibus et in Proverbii scriptum est, *Fama bona impinguit ossa (Prov. xv, 30).* Et quibus premia promittuntur, *Sanitas erit corpori tuo, et curatio ossibus tuis (Prov. xvi, 24).* De 697 quibus rursum scriptum est, *Dominus custodit omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur (Ps. xxxiii, 21).* Contrario, qui peccator est, et anima robur perdidit atque virtutem, plangit, et loquitur : *Dissipata sunt ossa nostra secus infernum (Ps. cxl, 7).* Neque enim possumus credere quod ossa peccatorum non in inferno sint, sed juxta infernum. Et fama bona impinguit ossa (Prov. xv, 30), quae ad corporis saginam non pertinet. Sequitur : *Et eris, sicut hortus irrigans : de quo scriptum est : Fons egrediebatur, et irrigabat omnem faciem paradisi (Genes. ii, 6), pro quo in Hebreico hortus legitur. Quem fontem non alius possumus dicere, nisi eum cui dicitur, *Audet te est fons vita (Ps. xxxv, 10) : qui inde sinenter rigat Ecclesiam suam, et cunctorum corda credentium.**

(Vers. 42.) *Et aedificabuntur in te deserta aevulorum : fundamenta generationis et generationis suscitabis : et vocabitur [Vulg. et vocaberis] in te aedificator sepium, convertens [Vulg. avertens] signitas in quietem. LXX : Et aedificabuntur tibi deserta a seculo et erunt fundamenta tua semper in generationes et generationes : et vocaberis aedificator macerarum, et seminas in medio quiescere facies. Non solum, inquit, orientur in tenebris lumen tuum, et tenebrae tuæ erant quasi meridies, et dabit tibi Dominus requiem semper, et eris quasi hortus irrigans, et cetera ; sed aedificabuntur in te quae longu tempore deserta fuerant ; et in multis generationibus permansura*

^a Alterum et generationes, quid deerat, juxta Græcum archetypum nostri mss. sufficiunt.

^b Minus recte antea, quasi, pro eo quod praefrunt mss., qui sit.

^c Locum hunc usque adeo vitiatum, ut ne conjectura quidem restituere auderet cl. Montauconius, pristina certissima que lectioni reddidit Ambrosianus cod. antiquior, in quo litteris uncialibus scriptum est ΠΕΡΙΦΡΑΚΤΗΣ ΑΙΓΑΛΟΥΝΤ, quae in duo verba distinguente, et una aliave litterula, quae facile nimis permixtæ invicem solent, emendantes, legimus περιφράκτης διαχοπής. Etenim ex vocum istarum significatione ipsa, quae est, obicem ponens intercisionem, pro quibus Symmachus vertit, murum

A medium tuarum fundamenta jacentur : ita ut vel ipsæ vobis aedificator sepium atque maceriarum, vel oriatur in te ^b qui sit aedificator sepium, et avertat semitas in quietem, sive justa Septuaginta, calles in medio facias conuincere. Haec Iudei et amici tantum occidentis litteræ, ad instauracionem referant urgium Palæstinæ. Et vel facta sub Zorobabel et Ezra, et Neemia, vel in ultimo tempore futura contendunt : et ad instauracionem Jerusalæ et in circuitu civitatum altissima ~~697~~ fundamenta jacenda, et tam excelsos muros aedificando, ut nullus hostium possit intrare, et omnium in eas inimicorum prohibeat ingressus. Non autem sequentes coepit explanationis ordinem, quæ deserta fuerant in Iudeis, dicimus aedificari in Ecclesia, non ad breve tempore, sed in perpetuum, et fundamenta illius ex altoque populo, id est, in duabus generationibus suscitanda. Unde dicebat Apostolus : *Quasi sapientis architectus fundamentum posui : alias superaedificat : unusquisque autem videt quid superaedificat (I Cor. iii, 10) ; et in alio loco : Dei agricultura, Dei aedificatio sumus ; et iterum : Aedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum (Ephes. ii, 20) ; et vocandam eam, sive eum qui salus est in ea, aedificatorem sepium. De quo in psalmo legimus : *Homo natus est in ea : et ipsæ fundavit eam Altissimus (Ps. LXXXVI, 5).* Quæ sepes alique macerias, hoc enim Græco sermone significat πρυγματ, agro et vineis circumdati Scriptura commemorat : *Vineam de Ægypto translatali : ejusdam genit, et plantasti eam ; et post paululum : Quare destruxisti maceriam ejus : et vindemiant cum omnes qui transirent viam (Ps. LXXX, 9 et 13) ?* Et in hoc eodem Prophetæ : *Vinea facta est dilecta ; quam pulchro sermone describens, intulit : Aedificari turrem, et maceria circumdedi (Eccles. ii, 4).* Quam qui destruxit, juxta Ecclesiasten, mordet eum coluber. Quæ ideo circumdata est, ut omnium bestiarum in vineam Dei prohibeat accessus. Iste est autem coluber tortuosus, qui decepit Eam in paradiiso, quæ quia Dei præcepta destruxerat, propriea morsibus ejus patuit, et audiuit a Domino : *Tu observabis corpus ejus ; et ille observabit tibi calcaneum (Genes. iii, 15).* In eo loco, ubi nos juxta Septuaginta interpretati sumus, ne quid innovare videremur, quia vulgatum est testimonium, et vocaberis aedificator sepium, in Hebreico legitur, et vocabitur in te, cōtra p̄nas γένεσις την quod Aquila interpretatus est :*

opponens cōdenti : tum ex orationis contextu ac serie, et ad Hebreicum γένεσις την convenientia, deinde Hieronymiana juxta sensum expositione, germanitas restitutæ lectionis liquet. Nec quem moveat ignotum fero Lexicographis vocabulum περιφράκτης, cum recte possit ad Græce lingue analograma a verbo περιφράσσειν, quod est, *sepio, derivari : et consistet contentio cum Aquilæ ingenio, ut verbum de verbo redderet, pleraque alia Græcis Auctoribus non usurpata vocabula exigitasse. Cæterum erat ad monstri instar quod divinando scripsit Erasmus, ac temere in posteriores editiones ad hanc usque diem manavit περιφράκτης χολης. Nec minus depravati sunt, quos Montauconius consultul mss. veteres li-*

περιπέπτετε διακοπάς, quod nos **699** possumus **A** juxta sensum dicere, qui se *opponit Dei tristitia* et *afflitione*. Denique Symmachus transtulit, *murum* *opponens cedenti* (*I Reg. vii.*), qualis fuit Moyses et Aaron, et Samuel, qui *ira Domini* resistierunt, et *quasi aedificato muro*, *indignationi ejus* posuerunt *terminum*. Quod et *Jeremias* dicitur: *Ne occurat* *Domino*, *ne ira ejus velit resistere*, et *indignationem* *ita precibus quasi quondam muro intercludere* (*Jerem. vii.*): et *Moysi*, *quasi teneretur ab eo* *Domino*: *Dimitte me*, inquit, *et percutiam populum istum* (*Exod. xxxii. 10*). Istiusmodi ergo *aedificator* *maceriarum marmorumque et sepium*, *convertet semitas in quietem*, *ut nequaquam Dei ira deserviat*, *sed placatus sit eis Dominus*, et *omnes indignationis semitas conquiescant*.

(*Vers. 13.*) *Si auferteris a sabbato pedem tuum*, *fascere voluntatem tuam in die sancto meo*: et *vocaveris sabbatum delicatum*, et *sanctum Domini gloriosum*, et *glorificaveris eum dum non facilius tuas*, et *non inveneris [Vulg. invenerit] voluntates tuae*, *ut loqueris sermonem*. *LXX*: *Si auferteris in sabbatis pedem tuum*: *ut non facias voluntates tuas in die sancta*. *Et vocabis sabbata delicata sancta Domino*: *non tolles pedem tuum ad opus*, *neque loqueris verbum in ira de ore tuo* *. Cui supradixerat: *Nonne hoc est jejunium magis quod elegi, dissolute colligationem impunitatis, solus fasciculos deprimentes, et castera*: etiam nunc *præmium reprobavit*, si *facero voluntate quo accipitur* (*Exod. xx*); *ut hic scilicet cohibeat pedem tuum in sabbatis*, *nec faciat voluntates suas*, et *diem sanctum Domini suis commaculet voluntatibus* [*Ad. voluntatibus*]. Lege *præceptum* est, *ne in sabbatis opus servile faciamus*, *ne ascendamus igneum*, *ut in uno sedeamus loco*, *ut illa tantum faciamus opera que ad animæ salutem pertinent*. Quod si *juxta litteram accipiamus*, penitus impleri non potest. Quis enim potest *hoc facere*, *ut tota die ac nocte sedens in sabbato de uno loco non reredat*, immo ne leviter quidem se commoveat; quod si fecerit, *transgressor legis sit*? Ex uno igitur mandato, quod *juxta litteram impossibile est*, et *castera cogimur spiritualiter* *Intelligere*, *ne faciamus servile opus*, et *perdamus animæ libertatem*; *qui enim facit peccatum*, *servus est peccati* (*John. viii.*): *ne onus portemus in sabbato*, *quale portabat ille qui dicit*: *Iniquitates mortales sunt supra caput meum*: *quasi onus grave aggravare sunt super me* (*Ps. xxxvii. 5*). Ne iniquitas **700** *quæ sedet super talentum plumbi*, *in nobis habeat potestatem*: *ne nos voluptas corporis et libido succendant* (*Zach. v.*): *Omnes enim adulterantes quasi cibanus corda eorum* (*Osee viii.*); *et diaboli jaceta ignita sunt*, *ut sagittent in obscuro rectos corde* (*Ps. x.*). *Præcipitur quoque nobis ut arrepto nobis aratro*, *non respiciamus post tergum*: *ut rectorum altitudinem concendentem*, *nequaquam ad tollenda saeculi vestimenta velimus descendere* (*Luc. ix.*); *sed ut audiamus cum Moyse*, *Tu vero hic sita mecum bri*, *e quibus vix potuit alterum decessare*; *verbum excudere*.

A (*Exod. xxxiv. 9*); *et sedeamus cum Domino, Iossi in via hujus sæculi, super puteum Samaritanum et conversionem errantiumque salutem silentes* (*John. iv.*), *ut audiamus Apostolum commonitionem, State firmi et immobiles* (*I Cor. xv. 58*), *ne patiamur illud quod Judas passus est proditor, qui perdidit locum ministerii sui, et transgressor effectus est, illiusque semper sententiam recordemur: Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris* (*Eccles. x. 4*). Qui sic quiescit in sabbato, lavat inter innocentes manus suas, nec moveat pedes, ut suas faciat voluntates: *iste celebrat sabbata Domini delicata*. Qui *sabbatismus*, *juxta Epistolam quam ad Hebreos scribitur*, *repromititur nobis in ecclesiis*, et *gloria preparatur* (*Hebr. iv.*): *ut dum non faciamus vias nostras in sabbato, nec invenitur voluntas nostra, ut loquatur sermonem, quo scilicet nec opere, nec sermone peccemus*. Alioquin si *haec tantum prohibentur in sabbato*, ergo in aliis sex diebus *libertas nobis tribuitur delinquendi*. Quod si *stultum est credere*, *superest ut sabbatum quod interpretatur requies*, *omni tempore sanctificandum sit a fidelibus*, *dum non carnis, sed animæ faciunt voluntates*. Quidque *jungitur*, *juxta Septuaginta, in tra ex ore tuo*, *in Hebreo non habetur*. Ad *hoc sabbatum*, *omni festivitate celebraudum*, *Salvator nos provocat in Evangelio*, dicens: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati eritis, et ego robis dabo requiem* (*Math. xi. 28*); *hoc enim significat auctorū vñps*, *ut scilicet peccatorum onera deponentes*, *sabbatizemus in Christo*, et *dicamus: Statuit supra petram pedes meos* (*Ps. xxxix. 3*), *illudque vitium quod sanctus pene sustinuisse se dicit*, *Mei vero pene moti sunt pedes* (*Ps. lxxii. 2*).

(*Vers. 14.*) *Tunc delectaberis super Dominum* [*Vulg. Domino*]; *et sustollam te super altitudines terræ*, et *cibabo te hereditate Jacob patris tui*. *Os enim Domini locutum est*. *LXX*: *Et eris 701 confidens super Dominum*: *et eleverit te super bona terræ*, et *cibabit te hereditate Jacob patris tui*. *Os enim Domini locutum est*. Postquam *vocaveris sabbata delicata*, et *non moveris in sabbato pedem tuum ad opus servile faciendum*, *neque verbum locutus fueris*, id est, *semper lacueris, et imploraberis quod præceptum est*: *Cohibet lingua tuam a malo*, et *lubia tua ne loquuntur dolorem* (*Ps. xxiii. 14*): *tunc delectaberis in Domino*, et *videbis in te esse compleatum: Delectare in Domino*, et *dabit tibi petitiones cordis tui* (*Ps. xxxvi. 4*). Sive *flaudiam habebis in Domino*, *juxta illud quod scriptum est: Qui confidit in Domino, beatus est*. Et in *Jeremias*: *Benedictus homo qui confidit in Domino*, et *erit Dominus spes ejus* (*Jerem. xvii. 7*). Et alibi: *Bonum est confidere in Domino*, *quam confidere in homine* (*Ps. cxvi. 8*). *Et elevabit te Dominus atque sustulet super altitudines ac bona terra*: Terra enim *mitium*, *terraque viventium non est deorsum*, *sed sursum est*. Denique ad *Lot de Sodome et Gomorras valle fugientem dicitur: In monte salutum te fac*

(Genes. xix). Ad quem postquam porvenit, ortus A est ei sol in Sror. De hac terra dicebat Dominus : *Basti mites, quoniam tpe possidebunt terram* (Math. v, 5); et multa alia que crebro usurpariuntur, quorum illud est : *Honora patrem tuum, et matrem tuam, et eris longatus super terram, quem Dominus Deus tuus dederit tibi* (Exod. xx, 12). Quod juxta litteram penitus stare non potest. Multi enim honorant parentes, et cito moriuntur; et alii parvicias longo vivunt tempore. Ut autem certius noverimus hanc terram esse in sublimibus, tricesimi sexti psalmi breviter recordemur, in quo scriptum est : *Mites possidebunt terram, et epulabuntur in multitudine pacis.* Post quae inferitur : *Exspecta Dominum, et custodi vias ejus : et elevabit te, ut possidens terram* (Ps. xxxvi, 11): ^a de qua in alio loco canitur, *Justi possidebunt terram, et habitabunt in seculum seculi super eam* (Ibid., 34). Quod et ipsum impossibile est. Si enim terra pertransibit, haec usque quam incalimus, quomodo in seculum seculi justi habitabunt super eam? Ex quo discimus esse terram, quae in sublimibus sita est. Post quae inferitur : *Et cibabo, sive, cibabit te Dominus hereditate Jacob patris tui.* Sicut enim qui fidem **702** habuerit Abramam, appellatur Alius Abramam : sic qui supplantat vitia aliquo peccata, vocatur Alius Jacob. Et cuius quis virtutis imitator est, illius appellatur et Alius. Bonum autem terrae, quae in excelsis sita est, quibus saturatur Alius Jacob, illa accipienda sunt, quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominius ascenderunt (I Cor. ii). De quibus in Epistola scriptum est ad Hebreos : *Qui enim haec dicunt, ostendunt quod patriam querant : et siquidem illam quererent, de qua egressi erant, habebant tempus ut revertentesur ad eam.* Nunc autem meliorem desiderant patriam, hoc est, caelestem Jerusalem (Hebr. xi, 14 et seqq.). Ex quo discimus, mille quoniam sublalam, in qua rursus nuptiae promittuntur, et cibi, et terrena vita conversatio, abicienda. Si enim in resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt similes Angelorum ; quia sunt illi resurrectionis (Math. xxii) ; et de ventre ac cibis Apostolus loquitur : *Esca ventri, et venter eis : Dens autem et hunc et illam destruet* (I Cor. vi, 13), quomodo rursus incorruptio et spirituali immortalique corpore, carnis pristina mortalitate corruptio via queremus? Et haec dicimus, non quo substantiam gloriosissimi corporis denegemus, sed quo opera pristina in his qui Angelorum sunt similes, penitus auferamus. Alioquin et in isto adhuc corpore per jejunia et continentiam, et perpetuam castitatem et charitatem, imitamus virtutes Angelicas, et tamen substantiam corporum non amittimus. Quae ut omnia futura credamus, sciamus a Deo esse promissa, cuius os locutum est : ut quomodo in manibus opus,

A et in pedibus incessum, et in ventre generationem, et in auribus omnisque auditum aliquem intuitum : sic in ore sermonem Dei intelligamus.

(Cap. LIX. — Vers. 1, 2.) Ecce non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat : neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiat; sed iniquitates vestre divisorunt inter vos et Deum redditum, et peccata vestra abscondunt faciem ejus a vobis, ne exaudiatis. LXX : Numquid non potest manus Domini salvos facere : auxiliata est auris ejus, ut non exaudiat? Sed peccata vestra separant inter vos et Deum : et propter peccata vestra avertit faciem ejus a vobis, **703** ut non miseretur. Poteram quae nunc faciuntem esse me dixi : *Eris confidens in Domino, et elevabit te ad bona terram, et ribabit te hereditate Jacob patris tui, et aucte completere.* Neque enim abbreviata est manus mea, a quo contracta, ut eam ad liberandum populum meum extendere nequeam : aut surdas aures habeo, ut exaudire non possim. Ex quo ostenditur aures Domini, quae ius' audient, et non audiunt peccatores, nequaquam esse nostrarum aurium similes, quae emissa vocem sive iustitiae, sive iniquitatis, sequaliter audiant; sed precata, inquit, vestra, quasi quidam in medio murus oppositus, vos et Deum dividunt. Unde et Salvator in passione sua socii utrumque unum (Ephes. ii), et medium parietem maceris solvens, inimicitiam in sua carne destruxit, ut quae paries divisorum peccatorum, Christi sanguis coniungeret. Qui aperuit paradisi januam, quae multo tempore clausa fuerat (Genes. iii), et ignem gladium suo cruento retinxit, ut audiret latro : *Hodie mecum eris in paradyso* (Luc. xxiii, 43). Quodque sequitur : *Et propter peccata vestra avertit faciem a vobis : ut non audiret, sive ut non miseretur, hoc ostendit, quod setorem peccatorum et iniquitates eorum ferre non potuerit, sed averterit faciem suam, ne eorum turpitudinem cerneret, et statim percutere cogeretur.* Unde peccator Domini vultum videro desiderans, dicit in psalmo : *Usquequo, Domine, obliuisceris me in finem, usquequo avertis faciem tuam a me* (Ps. xii, 1)? Et alibi : *Ostende faciem tuam, et salvi erimus* (Ps. lxxix, 4).

(Vers. 3, 4.) Manus enim vestre polluta sunt sanguine, et digitus restri iniquitate : labia vestra locuta sunt mendacium, et lingua vestra iniquitatem satur. Non est qui invocet iustitiam, neque est qui judicet vere: sed confidit in nihil [Vulg. nihilo], et loquuntur vanitates. LXX : *Manus enim vestre polluta sunt sanguine, et digitus restri peccatis. Labia vestra polluta sunt iniquitate, et lingua vestra iniquitatem meditatur.* Nullus loquitur iusta: neque est justum judicium. Confidunt in vanis, et loquuntur vacua, iniquitates aliquae peccata. Quae supra generaliter nominavit, nunc exponit in partibus. Et considerandum quod nequaquam eis objiciat idolatriam qua Isaiae temporibus test-

^a Ejusdem voce terram occursus frandi, quod solemne est, antiquis exscriptoribus fuit, ut quae inter ultramque est, pericopen verborum, de qua in alio

loco canitur, justi possidebunt terram, fallente nculo pretermitterent. Nos ex vetustiori Ambrosian. ms. sussecimus.

bantur, sed diffusiorum sanguinis, de quo **704** ante A iv, 8), statim interficietur: sive ut Septuaginta translatuerunt: *Qui voluerit de ovis eorum comedere, conterens inveniet patridum, et in ipso regnum.* Qui enim prima fronte deceptus, ova pulchererit gallinarum et aliarum volucrum, quarum eos innoxius est: si frigerit antequam comedat, statim putorem teterrimum fetorenque cognoscet, et quod confutum est, inventiet regulum. Sive juxta Symmachum et Theodosium, *aspidem.* Aquila autem riperem posuit; pro qua in Hebraico legitur ερπετόν (*τύραννον*). Qui igitur audiens traditiones Iudaicas, ad escas se mille annorum voluerit preparare, et reprobationum deliciae irretitus, manum ad ovoidum extendere: si antequam comedat, hoc est verbis mortiferis acquiescat, voluerit prius considerare quid dicitur, et singulos sermones discutere, eorumque tractare rationem, statim in ipsis reperiet [Ali. reperi] Antichristum preparari. Ergo juxta Hebraicum, qui comedenter de ovis eorum, morietur. Qui autem, Juxta Septuaginta, frangere ante voluerit, et diligentius intueri ac vide-re quid latitat, reperiet fetorem teterrimum, et principem omnium serpentem diabolum, in eorum latitare traditionibus. Et quia supra dixerat: *Tolas araneas texunt, exponit quod telarum istarum textura non proficiat.* Labor, inquit, eorum omnisque doctrina non Christi efficit vestimentum, nec pallium quo nuditas animae protegatur, sed cassio labore desudant, dicente hoc eodem Prophetam: *Populus hic labiā me honorat; cor vero eorum longe est a me.* Frustra autem me colant, docentes doctrinas et precepta hominum (Isai. xxix, 13): que sequentes, negligunt legem Dei. Et ut sciamus in tela opera demonizari, intulit: *Negre operientur operibus suis.* Quidam locum **705** istum sic edidicunt: *Ova aspidum sciderunt, sive ruperunt, id est, mordentes Prophetarum reliquæ sermones omnes, et blanda a sibi pseudoprophetarum eloquia texuerunt: de quibus qui comedent, a serpente ferientur; et intelliget nihil sibi verba profuisse mendaci.*

(Vers. 5, 6.) *Concreperunt laborem, et pepererunt iniquitatem: et ova aspidum ruperunt, et telas araneas texerunt.* Qui comedenter de ovis eorum, morietur: et quod confutum est, erumpet in regulum. *Telas eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis.* LXX: *Quia parturiant dolorem, et generant iniquitatem.* Ova aspidum frangerunt: et telam araneas texerunt. *Et qui de ovis eorum comedere voluerit, frangere reperiet patridum, et in ipso regulum:* tela eorum non erit in vestimentum, nec operientur operibus suis. Qui Antichristi præstolantur adventum, nec possunt dicere: *A timore tuo, Domine, concepimus, et parturimus et peperimus, spiritum salutis tue secundus super terram* (Isai. xxvi, 18), recte concipiunt dolorem, et parturiant iniquitatem: ut quem multo labore perquirunt, in iniquitate succipiunt; de quorum scriptum est patre: *Concepit dolorem, et peperit iniquitatem* (Ps. vii, 45). Iste frangunt aique disrumpant ova aspidum, ut carum venena in sua membra suscipiant, quibus in Evangelio dicitur: *Serpentes, gomphinae viperarum* (Math. iii, 7). Pulchreque ova posuit aspidum atque serpentum, quæ ova prius generare dicuntur. **705** Et quia non solum malitia venena in cordibus suis retinent, sed in lege Domini die ac nocte meditantur, aziles fabulas musitantes, propriea dicitur: *Et telas araneas texunt: quibus muscos et cælicos et parva capiunt animantia; ad quas cum forte quid venerit, quasi per aerem vacuum transvolat.* Qui comedenter, inquit, de ovis eorum, morietur, hoc est, qui concilius eorum acquiecerit, quomodo Abel acquievit Cain dicens, *Transcamus in campum* (Genes.

^a Victor., perit, et nemo suscipit corde. *Et viri justi tollantur, et nemo intelligit... et mox ablata est de medio: ex superiori cap. 5.*

^b Duo Ambrosiani, tenentes, juxta Graecum dñebover.

A iv, 8), statim interficietur: sive ut Septuaginta translatuerunt: *Qui voluerit de ovis eorum comedere, conterens inveniet patridum, et in ipso regnum.* Qui enim prima fronte deceptus, ova pulchererit gallinarum et aliarum volucrum, quarum eos innoxius est: si frigerit antequam comedat, statim putorem teterrimum fetorenque cognoscet, et quod confutum est, inventiet regulum. Sive juxta Symmachum et Theodosium, *aspidem.* Aquila autem riperem posuit; pro qua in Hebraico legitur ερπετόν (*τύραννον*). Qui igitur audiens traditiones Iudaicas, ad escas se mille annorum voluerit preparare, et reprobationum deliciae irretitus, manum ad ovoidum extendere: si antequam comedat, hoc est verbis mortiferis acquiescat, voluerit prius considerare quid dicitur, et singulos sermones discutere, eorumque tractare rationem, statim in ipsis reperiet [Ali. reperi] Antichristum preparari. Ergo juxta Hebraicum, qui comedenter de ovis eorum, morietur. Qui autem, Juxta Septuaginta, frangere ante voluerit, et diligentius intueri ac vide-re quid latitat, reperiet fetorem teterrimum, et principem omnium serpentem diabolum, in eorum latitare traditionibus. Et quia supra dixerat: *Tolas araneas texunt, exponit quod telarum istarum textura non proficiat.* Labor, inquit, eorum omnisque doctrina non Christi efficit vestimentum, nec pallium quo nuditas animae protegatur, sed cassio labore desudant, dicente hoc eodem Prophetam: *Populus hic labiā me honorat; cor vero eorum longe est a me.* Frustra autem me colant, docentes doctrinas et precepta hominum (Isai. xxix, 13): que sequentes, negligunt legem Dei. Et ut sciamus in tela opera demonizari, intulit: *Negre operientur operibus suis.* Quidam locum **705** istum sic edidicunt: *Ova aspidum sciderunt, sive ruperunt, id est, mordentes Prophetarum reliquæ sermones omnes, et blanda a sibi pseudoprophetarum eloquia texuerunt: de quibus qui comedent, a serpente ferientur; et intelliget nihil sibi verba profuisse mendaci.*

(Vers. 7, 8.) *Opera eorum opera inutilia: et opus iniquitatis in manibus eorum.* Pedes eorum ad malum currunt: et festinanti ut effundant sanguinem innocentem. *Cogitationes eorum, cogitationes inutiles: vastitas et conuratio in vita eorum.* Viam pacis nescierunt: et non est iudicium in gressibus eorum. Semitas eorum incurvantur eis: omnis qui calcat in eis, ignorat pacem. LXX: *Opera enim eorum opera iniquitatis: et pedes eorum ad malitiam currunt. Velocius ad effundendum sanguinem innoxium: et cogitationes eorum, cogitationes stultorum.* Contritio et miseria in vita eorum: et riam pacis non cognoverunt: et non est iudicium in vita eorum. Semitas enim eorum perverseat, quas transcurvant, et neacint pacem. Ideo non operiuntur [Ali. operientur] operibus suis, quia opera eorum opera iniquitatis sunt, quæ Apostolus infructuosa cognoscit.

^a Idem, ad cibum extenderet.

^b Unus Ambrosianus, et blanda ac adulatoria Pseudo-prophetarum eloquia sumperant, de quibus, etc.

minat, id est fructus non habentia (*Ephes.* v). Et perde, eorum currunt ad malum, et festinant ad effundendum sanguinem innoxium (*Prov.* 1). Haec enim et in Prophetarum occisione habuerunt consuetudinem. Ad quos Stephanus loquatur : *Quem anima Prophetarum non sunt persecuti patres vestri* (*Act. vii.*, 59)? Et Dominus in Evangelio : *Jerusalem, Jerusalem quam occidis Prophetas, et lapidas eos, qui ad te miseri sunt* (*Math. xxiii.*, 37); et iterum : *Venient per eos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram : a sanguine Abel iusus usque ad sanguinem Zacharie filii Barachie, quem occidistis inter Templum et altare* (*Ibid.*, 35). Unde et supra ad eos dicitur : *Manus vestrae polluta sunt sanguine : et lingua vestra loquitur iniquitatem* (*Iesai. 1.*, 15). Et per hanc meditationem crudelitatis atque blasphemie, ad necem Domini pervenerunt. Quomodo et Judas per avaritiam venit ad homicidium, immo-sacrilegium avaritiae copulatum. Quodque sequitur : *Cogitationes eorum cogitationes stultorum : contrito et infelicitate in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt*. Et supra : *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem*, Apostolus posuit ad Romanos (*Cap. iii.*) : **707** quod multi ignorantes, de tertio decimo psalmo sumptum putant, qui versus in editione Vulgata additi sunt, et in Hebreico non habentur. De quo pleniū in exordio bujus voluminis diximus. Recte autem viam pacis ignoraverunt, qui auctorem ejus suscipere voluerunt. Ipse est enim pax nostra, qui loquitur ad Apostolos : *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (*Ioan. xiv.*, 27). Et ad Jerusalēm : *Si scires quae ad pacem sunt tibi, quoniam venient dies super te, et circumdabunt te inimici tui vello, et obsidebunt te, et filios tuos allident ad terram* (*Luc. xix.*, 42, 43). Qui autem pacem non suscepserunt, consequenter nec Judicium habent in viis suis. Illud de quo supra dictum est : *Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus quem dilesit anima mea, judicium gentibus proferet* (*Iesai. xlii.*, 1). Sequitur : *Vix eorum perversæ, non natura, sed propria voluntate. Quidquid enim perveritur atque curvatur, de recto torquetur in pravum. Omnis doctrina Pharisaorum subversio veritatis est, per quam qui ambulaverit, non solum non iuvabit pacem ; sed nec cognoscit quidem eam, ut sciāt quid querere debeat.*

(Vers. 9 seqq.) Propter hoc elongatum est judicium a nobis : et non apprehendet nos justitia. Exspectavimus lucem, et ecce tenebrae : splendorem, et in tenebris ambulavimus. Palpavimus sicut cæci parietem : et quasi adeoque oculis attractans : impiegimus meridie, quasi in tenebris : in caligosis [Vulg. caliginosis] quasi mortui. Rugiemus quasi ursi omnes : et quasi columbae meditantes gememus. Exspectavimus judicium, et non erit [Vulg. est] : salutem, et elongata est a nobis. LXX : Propterea recessit judicium ab eis : et non apprehendit eos justitia. Cum exspectarent lucem, factæ sunt eis tenebrae. Prestolantes eam in tenebris ambulabant : palpavunt sicut cæci parietem : et quasi non habentes

oculos atrectabant. Cadens in meridiā, quasi in nocte media : quasi morientes gemem : quasi ursus, et quasi columba pariter ambulabant. Exspectavimus judicium, et non est : salus longe recessit a nobis. Post accusationem populi Iudeorum, ex persona eorum Propheta respondit, quid loqui deberint penitentes, si tamen velint post vulnera recipere sanitatem. Mirorque cur Septuaginta, quasi Propheta de eis loquatur, et non ipsi ad Prophetas verba respondeant, orationem texuerint, cum in consequentibus veritate superari, hoc idem fecerint, dicentes : **708** Exspectavimus judicium, et non est ; salus longe recessit a nobis. Multa enim iniquitas nostra in compactu tuo ; et peccata nostra restiterunt nobis, et cetera. In praesenti igitur tempore universa complentur. Elongatum est judicium a Iudeis, quod gentibus nullatum est. Et non apprehendet eos justitia, quæ a nationibus comprehensa est. Exspectaverunt lucem, dicentes : *Emitte lucem tuum et veritatem tuam* (*Ps. xlii.*, 3), que eis per Prophetas fuerat re promissa, et erroris tenebris occupati sunt. Sustinebant splendorem ; et ambulaverunt in tenebris. Ita Scripturas sanctas, quasi cæci palpantes parietem, verba tantum in eis et folia, non sensum fructumque querentes, qui tenet in litteris. Denique jungit et dicit : *Impiegimus, sive cadem meridie, quasi in tenebris : in caligois [Al. caliginosis], quasi mortui. In toto enim orbe, sole justitiae splendorem rutilante, illi morantur in tenebris, videbile ut peccato mortui. Rugiemus, ait, quasi ursi omnes, et quasi columbae meditantes gememus ; et et crudeles sint pariter et miseri : feri et immanes ad humiles atque subjectos : pavidi atque irrepidae ad eos qui fortiores sunt, quos quasi accipitres perhorrescunt. Legimus et in alio loco : Quasi ursæ rapitis catulis. Et in Daniele, regnum cruentum in quo sunt tres ordines dentium, ursæ ferociissime comparatum (*II Reg. xvii.*, 8 ; *Dan. vii.*). Et quasi columbae meditantes gememus, absque sensu et intelligentia Scripturarum, tantum verba meditantes, qua decantant memoriter. Sed quomodo columbae, de quibus scriptum est : *Ephraim quasi columba non habens sensum* (*Osee vii.*, 11) ; et quomodo in Evangelio contra serpentum malitiam, simplicitas ponitur columbarum (*Math. x.*) : sic in praesenti loco, simplicitas abeque prudentia, quæ vicina stultitia est, in sola verborum meditatione monstratur. Exspectabunt*

^a *judicium, et non erit : salutem, subanditur, exspectabunt, et non erit, quia longe migravit ad gentes. In quo notandum, quod omnis futuro dicantur tempore, ut quod nunc Iudei sustinent, indicetur.*

(Vers. 12 seqq.) Multiplicatae sunt iniquitates nostræ eorum te, et peccata nostra responderunt nobis : quia scelera nostra nobiscum, et iniquitates nostræ cognovimus. Poccare et mentiri contra Dominum : et aversi sumus, ne tremus post tergum Domini nostri, ne loqueremur **709** calumniam, et transgressionem conscpimus, et locuti sumus de corde terra mendacis. Et

^a Illic colligit Victor legendum uti fecit in textu superiori : Exspectavimus pro Exspectavimus. Hebreico 1773.

reversum est retrorsum judicium, et justitia longe stetit, quia corruit in platea veritas, et aequitas non potuit ingredi. Et facta est veritas in oblivionem, et qui recessit a malo, praedae patuit. LXX : *Multa est enim iniurias nostra in conspectu tuo, et peccata nostra reverterunt nobis. Iniurias enim nostras in nobis sunt, et iniurias nostras cognovimus. Impie egimus, et mentiti sumus, et recessimus a Deo nostro. Locuti sumus iniqua, et inobedientes sumus. Parturivimus et meditati sumus de cordibus nostris verba iniqua. Et recessimus a judicio, et justitia longe stetit, quia consumpta est in viis eorum veritas, et per rectum iter transire non poterant. Et veritas sublata est : et transtulerunt mentem ut non intelligerent. Reddit causas quare rugierint quasi ursi, et meditati sunt ut columbae ; exspectaverunt judicium quod non erat, salutem quae transivit ad gentes : quia multiplicatas sunt, dicentes, iniurias nostras in conspectu tuo : a quibus multo tempore averteras faciem, ne eas cerneret, ne scires. Et peccata nostra responderunt nobis, ut recipremus quod meruimus. Et scelera nostra nobiscum sunt : iniuriasque cognovimus, quas multo tempore perpetrantes putabamus esse justitiam. Quae sunt autem iniuriae ? Peccare et mentiri contra Deum : sive ut juxta Hebraicum, Aquila transluxit, negare Deum : quod ad Salvatorem referuntur. Et reliquias, inquiunt, Deum nostrum dicentes : *Scimus quod Moysi locutus sit Deus : hunc autem neacimus, unde sit (Joan. ix, 29)*, ut loquereuntur calumniam, *Hic si ex Deo esset, non solceret sabbatum (Ibid., 16)*. Et : *In Bezbub principe demoniorum ejicit daemonia (Luc. x, 15)*. Et transgressionem, quae significantius Graece dicitur ἀδότες, cum aliquis negat Deum et prævaricationis arguitur. Cocepimus et locuti sumus de corde verba mendacii, contemnentes legem Dei, et sequentes traditiones hominum : quas illi διερπάσσει vocant, et quas in nostro corde simulavimus : *Et reversum est retrorsum judicium, et justitia longe stetit. Quia enim pars justitiae et iniuriae ? qui consensus Christi et Belial ? Stetit justitia in gentibus, et recessit a nobis, quia corruit in platea veritas. Lata enim et spatiovia qua dicit ad mortem (Matth. vii) : quia angustiam 710 viam, in qua veritas commoratur, intrare nolabant. Et facta est veritas in oblivionem, de qua scriptum est : Veritas de terra orta est, et justitia de celo prospexit (Ps. lxxxiv, 12)*. In quo animadverendum quod crebro veritas nominata sit, ut Christi persona monstraretur, quam deserentes, sectati sunt mendacium. *Et qui recessit a malo, praedae patuit. Quod quamquam videatur obscurum, sic edisseri potest : nolis mendacium de nostro corde singulis et descendens legem Dei, justitia longe stetit, et veritas corruit in plateis, et aequitas ad nos intrare non potuit, et Filius Dei, qui est veritas, factus est in oblivionem : in tantum ut quicunque a traditionibus Judæorum ciperit recedere, statim pateret insidiis et persecutionibus : ita ut excumu a matribitate, qui oculos recuperat, expulerint de synagogis (Joan. ix). Et post resurrectionem Domini Sal-**

Autoris, omnes, qui in eo credebant, persecuti sunt atque nudaverint : quibus de toto orbe gentium Ecclesiae ministeria dirigebant, quæ per manus Apostolorum distribuerent.

(Vers. 16, 17.) *Et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus : quia non est judicium, et vidit quia non est vir, et aporatus est, quia non est qui occurrat. Et salvabit [Vulg. salvavit] sibi brachium suum : et justitia ejus ipsa confirmavit eum. Indutus est justitia ut lorica, et galeam [Vulg. galea] salutis in capite ejus. Indutus est vestimentis ultionis, et opertus est quasi pallio zeli. Sicut ad vindictam quasi ad retributionem indignationis hostibus suis, et vicii:itudineq; inimicis suis, iusulis vicem reddet. LXX : Vidit Dominus, et non placuit ei : quoniam non erat judicium. Et vidit, et non erat vir. Et consideravi, et non erat qui desideret. Et ultius est eos brachio suo, et misericordia sustinuit. Et indutus est justitiam quasi loricam, et posuit galeam salutis in capite. Et circumdatu*s* est vestimento vindictæ, et pallio, quasi retribuens ultionem opprobrium adversariis. Hucusque ex persona populi propheticus sermo contextus est : nunc propheta ex sua persona loquitur. Illis ista dicentibus, vidit Dominus quod paenitentiam ore jactarent, et corde non agerent, et non placuit ei. Quæsivit enim in eis iudicii veritatem, quod ad gentes translatum fuerat, et non reperit. Desideravit aliquem justum virum, qui sibi irato possit occurtere, et non invenit; 711 qui et supra dixerat : *Veni, et non erat vir : vocari, et non erat qui audiret (Isai. L, 1)*. Et quia illis in sceleri permanentibus, ne unus quidem justus inventus est : sed omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt : et non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Psal. 13), brachio suo atque justitia, sive misericordia confirmavit eum, ut qui voluerint ab errore converti, non suo merito, sed Dei clementia conserventur. Denique indutus est justitiae lorica, et galea salutis, et vestibus ultionis, et zeli pallio circumdatu*s* : sicutque armatus processit ad bellum, ut redderet ultionem inimicis suis : haud dubium quin Judæos significet, perseverantes in blasphemis : et tricassitudinem hostibus suis, quando eos Romanus cincti exercitus. Quibus vincentibus, Dominus pugnasse monstratur. Hoc testimonio usus est Paulus scribens ad Ephesios : et volens nos indui armatura Christi, quo possimus igitur diaboli jaculis resistere (Eph. vi). Quodque in Septuaginta Interpretibus non habetur : *In aliis vicem reddet, urbes Judæe significat, quas Romanus vastavit exercitus. Nam et supra (Cap. xx) habitatoribus insulte, id est, Jerusalem Dominus loquitur per Prophetam.**

(Vers. 19, 20.) *Et timebunt qui ab Occidente nomen Domini, et qui ab ortu solis, gloriam ejus : cum venerit quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit : et venerit Sion redemptor, et eis qui redeunt ab iniuriate in Jacob, dicit Dominus. Hoc saecus meum cum eis, dicit Dominus : Spiritus meus qui est in te, et verba mea quæ posui in ore tuo, non recedent de ore*

tu, et de ore seminis a seminis tui, dicit Dominus : Amodo et usque in sempiternum. LXX : Et timabant qui ab Occidente nomen Domini, et qui ab ortu solis, nomen inclitum. Veniet enim quasi fluvius violentus ira Domini, ÷ veniet cum furore : et veniet de Sion qui liberet. Et avertat iniurias a Jacob, et hoc erit eis a me testamentum, dicit Dominus. Spiritus mens qui est in te, et verba mea quae dedi in ore tuo, non deficient de ore tuo, et ex ore seminis tui, ait Dominus ex manu et in eternum. Postquam Dominus loricata justitiae, et galea salutis, et vestibus ultiōnis, zeliisque pallio fuerit induitus ad pugnam, et venerit ad certamen atque 712 vindictam, ut retribuat hostibus, et reddat inimicis suis, et insulas eorum, id est, urbes viculos que subvertat, tunc alienigenae qui de Occidente et Oriente venturi sunt, ut requiescent in sinu Abraham (Matth. viii), de quibus et supra (Ad cap. xlvi, 12) dictum est : Ecce isti de longe venient, alii de Occidente, et alii ab Aquiloni, et alii de terra Persarum, timebunt Dominum, et timore qui est initium sapientiae (Ecli. 1). De quo in multis locis legimus, ex quibus paneca ponamus : Beatus vir qui timet Dominum (Psal. cxi, 1). Et : Non est inopia timentibus eum (Psal. xxxiii, 10). Et : Timor Domini disciplina ei sapientia (Prov. xv, 33). Et : Venite filii, audite me : timorem Domini docbo vos (Psal. xxxiii, 12). Et : Beatus homo qui timet Dominum (Psal. cxxvii, 4). Et : Timor Domini addit dies (Prov. x, 27). Quid autem repulso Israel, gentium turba succedat, Malachias propheta plenius docet, in quo dicitur ad Iudeos : Non est voluntas mea in vobis, dicit Dominus Omnipotens. Et hostiam non suscipiant de manibus vestris (Malach. i, 10, 11). Numquid de multitudine natiuum : Ab ortu enim solis usque ad occasum, glorificatum est nomen meum in gentibus. Iujus beatitudinis ille auctor est, qui veniet quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit. Sive ut Aquila transtulit, quasi flumen angustum, spiritus Domini signaculum eius. Aut Theodosio, quasi fluvius oppugnans, spiritus Domini signatus est. In eo ergo testimonii hujus, quod LXX translaterunt, quasi flatus violentus, ira Domini veniet cum furore, pars ultima in Hebraico non habetur. Neque enim in reprobationibus Dei, ira furorque gonendus est : cum in ceteris quae sequuntur, beatitudo sit futurorum, et coniunctio paenae peccantium. Juxta Aquilam autem et Theodosionem, spiritus Domini qui signatus in Christo est, illud confirmat exemplum, quod in Joanne Evangelista legitur : Hunc enim Deus signavit Pater (Joan. vi, 27); de quo ante jam dictum est : Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replevit eum spiritus timoris

A Domini (Isai. xi, 1 seqq.) Unde et nos dicimus : Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine (Psal. iv, 7). Et in Ezechiele, virorum genitum 713 frontes THAV, litterae Hebraice, que apud eos ultima est, impressione signantur (Ezech. ix). Si autem scire volumus, quomodo Spiritus sanctus fluvius violentus sit, Apostolorum acta relegamus, in quibus scriptum est : Cum autem congregati essent pariter, factus est subito de celo sonus quasi spiritus violentus, et imploavit universam domum ubi erant sedentes. Apparueruntque eis lingue disperse sicut ignis : et sedil super singulos eorum. Repletique sunt omnes Spiritus sanctus (Act. ii, 2, 3). Sequitur : Veniet redemptor Sion : et eorum qui redent ab iniquitate in Jacob, dicit Dominus. Pro quo Septuaginta transbulerunt : Veniet ex Sion qui liberet : et avertat iniurias a Jacob. Si ergo de Sion veniet, qui avertat iniurias a Jacob, hoc intelligimus, quod homo natus sit in Sion, et fundaverit eam Altissimus, qui avertit scelera Jacob. Si autem veniet Sion redemptor, et his qui redeunt ab iniquitate in Jacob, dicit Dominus, hic sensus est : Veniet Christus qui redimet Sion sanguine suo. Sive iuxta Hebraicam proprietatem, qui propinquus est Sion, et de Israel stirpo generatus sit, hoc enim cor (חָרֶב), id est, ἔργον τοῦ σονατ. Ac ne putemus omnem redimi Sion et eam de sceleribus liberari, quae Domini sanguine cruenta [Al. cruentata] est, significanter adjonxit : his qui redeunt ab iniquitate, si vulnerint agere patientiam, in quibus oratio Domini compleatur : Pater, ignosce eis, quod enim faciunt, nesciunt (Luc. xxiii, 34). Eorum igitur in Sion redemptio est : et propinquus, qui cum anteciperat ex Jacob, et illis palliatur dicens : Hoc sedes meum cum eis, sive pacatum, ut omnes alii transbulerunt, aut testamentum, ut posuere Septuaginta. Quod sit autem secundus, pacatum, et testamentum, sequens versus ostendit : Spiritus, inquit, mens qui est in te, et verba mea, que posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui, amodo et usque in sempiternum. Quod vel ad Isaiam dicitur, ut mihi videtur, vel ad Dominum, ut plerique estimant. Igitur ad Isaiam sicordo connectitur : Hoc est pactum Evangelii sempiternum, ut spiritus meus qui est in te, et verba mea quae posui in ore tuo, per quae ventura prædicto, 714 non de tuo ore discordant, nec de filiorum tuorum ac nepotum, et seminis tui, ut omnis per seriem generationis demonstretur : quod scilicet gratia Prophetarum in Apostolis veniat, et per eos qui de Israel per Apostolos credituri sunt. Quid autem infert : Amodo et usque in sempiternum, illi testimonio congruit : Caelum et terra transibunt : verba autem mea non præteribunt (Matth. xxiv, 35). Nunc lucum diligenter Paulus edisserens, scribit ad Ro-

^aAmbrosiani codi. hic atque inferius constanter vocem seminis semel tantum habent, ipso tamen librae archetypo rennente. Victorius, de ore tuo et de ore seminis tui, et de ore seminis seminis tui juxta Hebraicum, et ad S. Patris commentarium refixit,

qui lectioni et Lovanienses emendatores calculum addunt.

^bReredituit Victor. in Apostolos veniat, et in eos qui de Israel, etc.

^cAutem deocur vox testamentum.

manos, quod non sit distinctio Iudaic et Graeci, sed ipso Dominus omnium; dives in omnibus qui invocant illum (Rom. xi); et quod non sic crediderint gentes, ut Israel penitus pelleretur. Nam et ego, ait, *Ierarites sum ex sermone Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus prius suam quam praecepsit* (Il Cor. xxi). Et iustus paululum, cum Eli'e posuisset exemplum, querentis ad Deum quod solus esset religatus, et audientis ab eo quod reliquias sibi Dominus sepem nullia virorum, qui non curvassent genua ante Basal (I Reg. xii), intulit: Sic igitur et in hoc tempore reliquiae secundum electionem gratiarum salves facies sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gratia. Quid ergo est? quod quererebat Israel, hoc est consecutus: electio auctem consecuta est: ceteri vero execrati sunt. Qui si non permanerint in incredulitate, inserentur. Potens

A est enim, inquit, Deus, iterum inserere illos (Rom. xi, 5 et seqq.), non contra naturam ex oboastro, sicut gentium inserta est multitudo; sed secundum naturam in bonam, id est, in suam olivam. Et ad extremum posuit, ut ad praesens capitulum perveniret: *Nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc, ut non sis apud vos omnes sapientes. Quia caccius ex parte Israel contigit, donec plenitudo gentium subintraret: et sic omnis Israel salvus fieret, sicut scriptum est: Veniet ex Sion qui liberet, et arceret a impietates a Jacob, et hoc illis a me testamentum, cum abstuleret peccata eorum (Rom. xi, 25 et seqq.).* Nec idcirco latius processui sumus, ut quidquid reprobationum et legimus, et dictum sumus, ad Sion et ad Jerusalem, non generaliter ad omnes Judaeos, sed specialiter ad eos dici intelligamus, qui in Apostolis et per Apostolos electi sunt ex Israel.

* Unus Ambrosianus, auctor captivitatis a Jacob: Grace tamen est aeterna.

LIBER DECIMUS SEPTIMUS.

715-716 Quanta mysteria septimus post decimum numerus, ad quem nunc Explanationum in Isaiam pervenit liber, in Scripturis sanctis continet, vellem, virgo Christi Eustochium brevis sermonem perennare. Sed quia non possum omnnia in omnibus locis dicere, hoc strictum admoneo, quod psalmus, qui hujus numeri titulo preuentatur, sit pueri Domini David, et cecinerit verba Cantici, in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum et de manu Saul, et dixerit: *Diligam te, Domine, fortitudo mea, et reliqua.* Puer autem Domini ille est, cuius Pater loquitur in Isai: *Magnum sibi est rocur puerum meum (Isai. xliv).* Et in alio loco: *Ecce puer meus quem elegi, et dilectus m'us in quo complacuit sibi [xl. nub.] anima mea (Isai. xlii, 2).* Iste puer qui interpretatur, fortis manus, in die qua liberavit eum Dominus de manu Saul; qui in lingua nostra, expetitur, vel infernus sumat, et ab omnibus inimicis suis, qui clamaverunt contra eum: *Crucifice, crucifice talam (Luc. xxiii).* quando ad Patrem victor ascendit fulvis vestibus de Bo-ra, inter extera triumphantis locutus est verba: *Eripe me de contradictionibus populi: constitues me in caput gentium. Populus quem non cognovi, servivit mihi: in auditu auris obediens mihi (Ps. xvi, 44, 45).* Itursunque de populo Iudeorum: *Fili alieni mentiti sunt mihi: filii alieni inveteraverunt, et claudicaverunt a sensu suis (Ibid.,*

46); quibus et Elias dixerat: *Usquequo claudicatis utroque pede (Ili Reg. xviii, 21)?* Denique quod difficile in aliis reperitur, hic psalmus tam in Samuelis, quam in Dierum historia continetur (Ili Reg. xxii). Qui de uno numero ad behloladem per incrementa proficiens, venit ad vicesimum octavum psalmum, qui et ipse inscribitur David, in consummationem tabernaculi, quando Angelis imperatur: *Aserte Domino filii Dei: offerte Domino filios arietum.* Et omnia baptismi salutaris et Ecclesie mysteria concinuntur: *Vox Domini super aquas: Deus maiestas intonuit: Dominus super aquas multas, vox Domini in virtute (Ps. xxviii, 1):* Et post paululum: *Vox Domini preparantis cervos, et revelans condensa, et in Tempore ejus omnes dicent gloriam (Ibid., 3, 10).* Atque ut multitudinem credentium demonstraret, intulit: *Dominus dilucium inhabitat fecit: et sedebit Dominus rex in eternum.* Itursunque octavo addito sacramento, tricesimum sextum psalmum efficit litteratum, cuius principium est: *Noli oculum tuum in malignis, neque zelaveris facientes iniuriam.* Cuius expositione, non prafatio, sed proprii voluntatis est. Et ne multa nunc replicemus, usque ad quintum decimum numerum per augmenta succrescens, in quo psalmi graduum sunt, et vas electionis apud Petrum Hierosolymis conuoratur, centesimum vicesimum efficit numerum, qui primi in Christum mentum.

* *Vas electionis, etc.* De hunc numero decimo quinto, et centesimo vicesimo eadem scribebat ad Paulinum. Vide epistolam cuius motum est: *Frater Ambrosius, etc.* Porro Marianus contra Adem omnium misericordiam mutat contextum superiorum stellula rotatum, ne diebus in re minima hallucinatum Hieronymum. MARTIAN.

* Confer epistolam in nostra recensione 53, ubi de numerorum quanti, et centesimi vicesimi luquitur.

fuere credentes et cum Apostolis concaculum fidei concenterunt (Act. v) : descenditque super eos Spiritus sanctus (Galat. i). Postque usque ad septimum decimum numerum ordine gradiens, et Evangelicam possidentem dignitatem, præcipiente Domino de dextris partibus, centum quinquaginta tres pisces magnos capit, et in Ecclesia collocat (Joan. xxi). Cui et nunc Iudas propheta logitur.

(Cap. LX. — Vers. 4 seqq.) **717** Surge, illuminare : quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebrae operient terram, et caligo populos : super te autem orietur Dominus, et gloria ejus in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui. **LXX** : Illuminare, illuminare — Jerusalem, venit enim lux tuum, et gloria Domini super te orta est. Ecce tenebrae operient terram ; et caligo super gentes. Super te autem apparabit Dominus, et gloria illius in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore tuo. Quid nobis videtur quod insauratio eius et Jerosalem, et euncilis que ei prophetali vaticinio promittuntur, in fine superioris libri plenius diximus, ubi interpretati sumus, quid significaret ille versio eius : Veniet Sion redemptor, et his qui redeant ab iniquitate in Jacob. Nunc breviter perstringendum est, quid plurimi de hoc loco sentiant, ut errore perspecto, facilius possimus susciperre veritatem. Iudei et nostri semijudei, qui auream atque gemmatam de celo exspectant Jerosalem, haec in mille annorum regno futura contendunt, quando omnes gentes serviturse sunt Israel, et camelii Madian et Ephae de Saba venientes, aurum deferent et thys, et omnes oves Cedar congregentur, arietesque Nabaoth veniant, ut immolentur super altare Templi, quod fuerit exstructum. De insulis quoque, et maxime navibus Tharsis, volare filias illius ut columbas, auri et argenti divitias conferentes : et aedificari muros Jerosalem ab alienigenis, quibus praesint reges gentium, semperque apertas fore portas civitatis, ut diebus ac noctibus divitiae Jerosalem et victimae deferantur. Et omnia que deserta sunt cypariso, et pino, et cedro seculis in Libano, construenda : præcipue Templum Domini, in quo sit lactilia semperterna : ita ut sugat lac natiuum, et regum divitias comedat, tantamque abundantiam rerum omnium fore, ut pro aere, aurum habeant, pro ferro argentum, pro lignis, **718** aës, pro lapidibus, ferrum. Principes quoque illius æterna pace fructuros, et episcopos præfuturos populis in justitia, sed et portas futuras anaglyphas. Et quod his maius est, pro aere et luna, ipsum Dominum æterna luce fulsurum : et pro uno homine habitu ram eam mille fortissimos viros, et pro parvulis, gentea robustissimas possessuram. Haec illi dicunt, qui terrenas considerant voluntates, et uxorum querunt pulchritudinem, ac numerum liberorum, quorum Deus venter est, et gloria in confusione eorum (Philipp. iii), quorum qui sequitur errorem, sub nomine Christiano

Judeorum se similem conficiunt. Alii autem afferunt haec omnia Iudeis carnaliter reprobantes, si receperint eum, qui dicit in Evangelio : Ego sum lux mundi (Joh. viii, 12), quia illuminat omnia hominem venientem in mundum, ut quemodo victimam concessam sicut populo Israel, non qua per ea hanc essent, sed ne damnationibus offerrentur : ita et gaudijs Iudeis, nihilque aliud querentibus nisi corporum voluntates, ita Dominus pollicetur, ut saltam pro carnalibus desideriis, et opum abundantia Filium Dei susciperent, quem quia non suscepserant, reprobationes quoque irritas fieri. Denique Chananaea pro filia deprecanti : Non veni, inquit, nisi ad oves perdidas domus Israel (Matth. xv, 24). Et discipulis suis : In viam gentium ne abierris, et in civitates Samaritanorum ne intraveris : ite magis ad ova perdites domus Israel (Matth. x, 5, 6). Quam ob causam et Apogeo priorem in synagogis Dominum accubabant, quibus non recipiebantur Evangelium, dicunt ad eos : Vobis quidem oportuerat prædicti verbum : sed quia non receperitis salutem, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii, 46). Lux enim venit in mundum : et magis Iudei dilexerunt tenebras. Unde et Dominus cum Jerosalem reviceret, adiicit : Si scires etiam tu quae ad pacem sunt tibi (Luc. xix, 42). Quam quia non suscepit, intulit : Nunc autem veniet dies super te : et circumdabunt te inimici tui vallo : et coactebunt te, ad **719** terraque deducent cum filiis tuis (Ibid., 43). Nos autem juxta priorem sensum, ad Ecclesiam dicti universa credamus : quod primum de Iudeo populo congregata est, et lumen quod super eam ortum fuerat, per Apostolos transmisit ad gentes. Cui dicitur : Surge, illuminare : ut quae cecidit in incredulis, surgat in Fidelibus : quae cecidit in synagogis, surgat in Ecclesiis : et postquam surrexerit, illuminetur, ut nequam habeant erroris tenebras. Venit enim, inquit, lux tua, quod omnes Propheta pollicebantur, quod jugiter exspectabas. Et gloria Domini, quae quondam fuit super tabernaculum, et Templum ejus, erit ea super te : de qua dictum est : Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Ps. lxxxvi, 2). Ecce enim tenebras operient terram, eos qui terrena sapient ; et caligo populos, sive ut in Hebreo legitur : Tribus : quod proprie refertur ad Iudeos, de quibus in alio psalmo scriptum est : Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini, testimonium Israel (Ps. cxxi, 4). Super te autem orietur Dominus, sol justitiae, et gloria ejus in te videbitur : de qua scriptum est : Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenam gratiae et veritatis (Joan. i, 14). Et ambulabunt gentes in lumine tuo. Nos omnes ambulabimus in Apostolorum luce, quæ lucet in mundo, et tenebrae eam non comprehendenterunt. Et reges, inquit, in splendore ortus tui : quando primus in Christo nata es. Quod et spiritualiter implietur, et carnaliter, et reges quorum cor in manu Domini est, et quibus non regnat peccatum in mortali corpore (Prov. xxi), ambulent in splendoris nascentia Ecclesia, sive in ea qui or-

tus est in Ecclesia, et veri regis Christi filii colla submittant (*Rom. vi*). Quod quotidie videmus experiri quando idolatrie errore sublati, et persecutio- nis rabie, ad fidem ac tranquillitatem Christi, Romani principes transirent. Sunt qui haec omnia quae nos post primum Salvatoris adventum usque ad consummationem mundi, et ex parte completa, et penitus explenda memoramus, futuro tempore prestatentur, quando subiungente plenitudine gentium, salvandus sit omnis Israel (*Rom. xi*). Quorum nequaquam sententia reprobanda est, dummodo spiritualiter haec complenda, et non carnaliter uerorum. Propter nomen *Jerusalem* et *gentium*, quod hic a LXX punitur, in Hebraico non habetur, et obelo prenotandum est, 720 adversum eos, qui asserunt omnia quae dicuntur dici ad Jerusalem.

(Vers. 4.) *Lena in circuitu oculos tuos et vide: omnes iusti congregati venerunt sibi. Fili tui de longe venient et filii tui in latere sugenit.* LXX: *Leva in circuitu oculos tuos: et vide omnes congregatos filios tuos. Venerant- omnes filii tui de longe, et filii tui super humeros portabuntur.* Dicitur ad Ecclesiam, que primi per Apostolos congregata est Sion, de quibus et in Actibus Apostolorum legimus, quod de universo orbe terrarum viri religiosi fuerint in Jerusalem, qui suscepserint sermonem Dei et linguis suarum alienarumque gentium, vel audirent loquentes alios, vel ipsi loquerentur ad easteros (*Act. ii*). Et praecepit ut levaret oculos suos in circuitu: quod et Dominus praecepit Apostolis, dicens: *Levate oculos vestros, et ridete, quia jam abas sunt segregates ad mecum* (*Joan. iv, 35*). De Sion enim, et nequaquam de monte Sina, egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem. Praecepiturque ut elevatis oculis videat suos filios congregatos, qui de longe veniant. Cui et in alio loco dicitur: *Gaudete nimis, alia Sion, praedica, filia Jerusalem: Ecce ego venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus* (*Soph. xi, 17*); et, *Venient gentes multæ ad Dominum: et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum* (*Zach. ii, 11*). Nos autem sumus filii qui de longe venimus ad Dominum, peregrini quondam a Testamento Dei et reprobationibus ejus, spem non habentes, et absque Deo in mundo. Sed quid dicit Apostolus? *Vos qui eratis aliquando longe, nunc facti estis prope* (*Kyphes. ii, 13*). Quoniam sequitur: *Et filii tui in latere sugenit, illud significat, quod anima in Christo loquentes, et in baptismate parvorum, de quibus et Petrus apostolus loquitur, Quasi modo nati parvuli, rationabile et absque dolo lac desiderare* (*1 Pet. ii, 2*), sanguis lac apostolorum. Quibus parvulis aique loquentibus loquebatur et Paulus: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis* (*Galat. iv, 19*). Et in alio loco: *Quasi nutrix sovens filios suos, sic desiderantes vos cupimus impetrare non solum*